En effet, de même qu'on peut connaître théoriquement ou par oui-dire la saveur d'un fruit sans l'avoir jamais porté à ses lèvres, sans même l'avoir jamais eu sous les yeux ou à sa disposition, mais qu'il n'est pas possible de la connaître expérimentalement tant qu'on n'a pas goûté ou mangé ce fruit: ainsi, tant qu'il s'agit de connaître Dieu d'une science spéculative, sa présence réelle et physique n'est point nécessaire, son image suffit; mais quand il est question de le connaître expérimentalement, de goûter, de sentir, de savourer ses divines suavités, la présence purement idéalé de ce divin objet ne suffit plus, et sa présence vraie, réelle, substantielle, devient une nécessité qui s'impose. Or, c'est précisément pour que nous puissions jouir de leurs divines personnes que le Fils et l'Esprit-Saint nous sont envoyés et donnés, et que le Père les accompagne. « Nous ne pouvons avoir en nous les personnes divines, dit saint Thomas, que pour en jouir : ou d'une manière parfaite, comme cela se réalise

1. « Non qualiscumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quæ accipitur ex aliquo dono appropriato personæ, per quod efficitur in nobis conjunctio ad Deum, secundum modum proprium illius personæ, scilicet per amorem, quando Spiritus Sanctus datur. Unde cognitio ista est quasi experimentalis. » (S. Th., *Sent.*, I, dist. XIV, q. II, a. 2, ad 3.)

dans la gloire, ou d'une manière imparfaite, et tel est le fruit de la grâce sanctifiante : *Persona divina non potest haberi a nobis, nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriæ, aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiæ gratum facientis* ¹. »

En se donnant à nous, en s'imprimant dans nos âmes, les personnes divines y laissent certains dons qui sont les principes formels de cette jouissance ; nous avons nommé la charité et le don de sagesse² : la charité, qui nous assimile à l'Esprit-Saint, l'amour incréé ; le don de sagesse, par lequel nous devenons semblables au Verbe divin, connaissant Dieu d'une connaissance analogue à celle par laquelle Dieu se connaît lui-même, c'est-à-dire d'une connaissance qui s'épanouit en amour ; car le Verbe divin, ce terme de la connaissance paternelle, n'est pas un verbe quelconque, mais un verbe qui spire et produit l'amour³.

1. S. Th., *Sent.*, I, dist. XIV, q. II, a. 2, ad 2.

2. « Vel potius sicut id per quod fruibili conjungimur, in quantum ipsæ personæ divinæ quadam sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quædam dona quibus formaliter fruimur, scilicet amore et sapientia ; propter quod Spiritus Sanctus dicitur esse pignus hæreditatis nostræ. » (Ibid., ad 2.)